
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    622    DEL     28/07/2023 

MUSEO DELLA REGINA – FONDO ‘PICCOLI MUSEI’ (DM 451/2020 E DM 
62/2021)  –  COMPLETAMENTO  INSTALLAZIONE  MULTIMEDIALE 
PROGETTI BENEFICIARI DEL FONDO ‘PICCOLI MUSEI’ (DM 451/2020 E 
DM 62/2021); IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 684 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 622 del 28/07/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l’attività di ricerca, disseminazione scientifica e valorizzazione del 
patrimonio culturale  è  parte  integrante  della  “mission” di  un Istituto culturale  e che il  
Museo della Regina, in particolare, persegue l’obiettivo di promuovere la conoscenza e la 
valorizzazione del patrimonio culturale, della storia remota e recente della città di Cattolica 
e del territorio di cui si fa espressione, anche attraverso la definizione di strategie innovative 
al fine di favorire il coinvolgimento di diverse  tipologie di pubblico in una fruizione attiva e 
partecipata;

PREMESSO che, al fine di definire strategie innovative relative alla conoscenza, alla 
valorizzazione e alla diffusione del patrimonio culturale, con Delibera di Giunta n. 31 del 
3/3/2022, è stata approvata la stipula di un Accordo di Collaborazione fra Museo della 
Regine,  Dipartimento  di  Beni  Culturali  e  Dipartimento  di  Informatica  –  Scienza  e 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Bologna;

PREMESSO che, con la Delibera di Giunta n. 160 del 22/9/2022 è stata approvata 
la stipula di un Accordo Attuativo fra il  Museo della Regina e il  Dipartimento di Beni  
Culturali dell’Università di Bologna, avente l’obiettivo di dare avvio a una prima serie di 
attività  specifiche  di  collaborazione  dedicate  alla  creazione  di  contenuti  multimediali 
finalizzate a migliorare l’accessibilità e la fruizione del patrimonio culturale custodito presso 
il Museo della Regina;

PRECISATO che le attività previste dal suddetto Accordo Attuativo hanno trovato 
le risorse finanziarie nell’ambito di due progetti denominati “In viaggio nella storia remota  
della città: il villaggio dell’età del Bronzo” e “Musei Aumentati: sperimentazioni di tecnologie 
digitali nella fruizione del patrimonio culturale”, che sono risultati beneficiari rispettivamente di un 
contributo di € 5.847,95 del Ministero della Cultura - Direzione Generale Musei a valere sul Fondo 
per il funzionamento dei Piccoli Musei (Decreto n. 62 del 28/01/2021) e di un contributo di € 
3.241,49 del Ministero della Cultura - Direzione Generale Musei a valere sul Fondo per il  
funzionamento dei Piccoli Musei (Decreto n. 451 dell’ 8/10/2020); 

RICHIAMATA la Deliberazione Dirigenziale  n. 860 del 08/11/2022 con la quale  è 
stata  avviata  la  prima  parte  del  progetto “In  viaggio  nella  storia  remota  della  città:  il 
villaggio dell’età del Bronzo”, tramite il trasferimento al Dipartimento di Beni Culturali di 
un contributo  pari  a  € 5.000,00  finalizzato all’istituzione di  una borsa  di  studio  per  la 
realizzazione  di  contenuti  multimediali  relativi  al  villaggio  dell’età  del  Bronzo  e  la 
ricostruzione 3D di una selezione di reperti per migliorarne l’accessibilità e la fruizione;

RICHIAMATA la Deliberazione Dirigenziale n. 1021 del  20/12/2022 con la quale è 
stata  acquistata  la  strumentazione  tecnologica  necessaria  (n.  1  PC e  n.  1  Monitor)  alla 
realizzazione di una postazione multimediale per fruire delle sperimentazioni digitali realizzate; 

Pratica n. 684 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 622 del 28/07/2023 Pag. 2 di 6



RILEVATA  la  necessità  di  prevedere  una  nuova  organizzazione  degli  spazi  interni 
all’attuale sala dedicata al Medioevo al fine di poter portare a compimento i progetti “In viaggio 
nella storia remota della città: il villaggio dell’età del Bronzo” e “Musei Aumentati: sperimentazioni 
di tecnologie digitali nella fruizione del patrimonio culturale” con l’allestimento di una nuova 
installazione multimediale;

VISTO il progetto di allestimento di una nuova installazione multimediale (piantina allegata 
alla presente quale parte non integrante), il quale prevede la presenza di una parete divisoria 
removibile realizzata con 3 pannelli in MDF ignifugo funzionale a suddividere gli ambienti interni 
e garantire la coerenza del percorso di visita;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone  
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire:  completamento dei progetti beneficiari 
del Fondo ‘Piccoli Musei’ (DM 451/2020 e DM 62/2021);

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura di 
beni e servizi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: acquisti MePA 
tramite Trattativa Diretta ai sensi degli art. 36 del D. Lgs 50/2016;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  Amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle 
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

-  il  D.  L.  52/2012  e  il  D.  L.  95/2012  nonché  le  relative  leggi  di  conversione, 
sanciscono l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 

Pratica n. 684 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 622 del 28/07/2023 Pag. 3 di 6



alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l’acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che i servizi previsti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi  
dell’art. 36 comma 2, lett. a) - Contratti sotto soglia -  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
(Codice dei Contratti), il quale consente di affidare direttamente prestazioni di servizio per 
un importo inferiore ad €. 40.000,00;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

CONSTATATO  che  la  spesa  per  la  fornitura  richiesta, essendo  sia  di  importo 
inferiore a € 40.000,00 soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 
sia al di sotto della soglia minima di obbligatorietà del ricorso agli strumenti telematici,  
rientra nell'ambito di applicazione dell'ipotesi di affidamento di cui all’art. 36 , comma 2,  
lettera a) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (micro – affidamenti, acquisizione di 
beni e servizi fuori Mepa);

RESO NOTO che  è  stata  svolta  un’indagine  di  mercato  tramite  richiesta  di  tre 
preventivi per la realizzazione della parete removibile a soggetti operanti sul territorio e in  
particolare a Merli Arredamenti srl (P. Iva 02210750416) con sede legale in Via Casinella 24 
Tavoleto (PU) , Baducci Filippo – falegnameria artigianale con sede in Via delle Magnolie, 4 
a San Giovanni in Marignano e Martina Morini srl (P. Iva 02806960411) con sede legale in 
Via Morosini 13, Pesaro, i quali hanno presentato rispettivamente le seguenti offerte: Merli 
Arredamenti € 2.806,00 (€  2.300,00+ Iva 22%),  Baducci Filippo € 2.562,00 (€ 2.100,00+ 
Iva 22%) e Martina Morini srl € 2.135,00 (€ 1.750,00+ Iva 22%), preventivi depositati agli 
atti della presente determinazione dirigenziale quale parte non integrante;

DATO ATTO che, a seguito di un’attenta valutazione delle offerte presentate, è stata  
individuata la ditta Martina Morini srl in quanto disponibile ad offrire la fornitura richiesta 
nelle tempistiche richieste e al costo  economicamente più vantaggioso rispetto alle altre 

Pratica n. 684 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 622 del 28/07/2023 Pag. 4 di 6



offerte pervenute;

DATO ATTO che sul Capitolo di Spesa 6806003 “Acquisto attrezzature per i Servizi 
Culturali” sono presenti le risorse necessarie;

VISTO il seguente Piano di Spesa:

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO

Martina  Morini  srl  (P.  Iva 
02806960411) con  sede 
legale  in  Via  Morosini,  13 
Pesaro

Fornitura parete divisoria 
removibile realizzata in 
MDF ignifugo

6806003
“Acquisto 
attrezzature per 
servizi culturali”

€ 2.135,00 (€ 1.750,00+ 
Iva 22%) 

TOTALE € 2.135,00 

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1)  di AUTORIZZARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente  riportate  e  trasfuse,  gli  acquisti  necessari  al  completamento  dei  progetti 
beneficiari del Fondo ‘Piccoli Musei’ (DM 451/2020 e DM 62/2021);

2) di APPROVARE la  spesa la fornitura di una parete parete divisoria removibile realizzata in 
MDF ignifugo e di impegnare la somma necessaria per una spesa complessiva di € 2.135,00 
(1.750,00+ Iva 22%);

3) di SPECIFICARE che la spesa complessiva di € 2.135,00 graverà sul Capitolo di Spesa 
6806003  “Acquisto  attrezzature  per  servizi  culturali” bilancio  2023, Piano  dei  Conti 
2.02.01.04.000;

4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 

Pratica n. 684 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 622 del 28/07/2023 Pag. 5 di 6



e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC il seguente Smart CIG: Z4E3C0495D depositato agli atti d’ufficio;

5) di PRECISARE che l’operatore economico, nel rispetto della Legge n. 136/2010, dovrà 
presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della 
tracciabilità finanziaria;

6) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione del compenso a prestazione eseguita, 
mediante  bonifico bancario dietro presentazione di  regolare  fattura  elettronica  e previa 
verifica di regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

7) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

8) di DARE ATTO che  il  fornitori si impegna a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità, 
comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

9) di  DARE ATTO che  l’operatore economico si  obbliga nell’esecuzione dei  servizi  al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

10)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

11) di  INDIVIDUARE  nella  persona  della  dott.ssa  Laura  Menin,  la responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Museo  Della Regina Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/07/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 684 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 622 del 28/07/2023 Pag. 6 di 6


